

1 diena

Išvyksite ryte. Važiuosite **Žemaitijos** link. Atvyksite į **Telšius - Žemaitijos sostinę** ir regiono katalikybės centrą. Įsikūręs ant **septynerių kalvų**, apipintas legendomis, miestas savo istoriją skaičiuoja nuo 15 a. Pergyvenęs įvairias istorines negandas, griauamas ir vėl atstatomas, šiandien sušvitęs naujomis spalvomis. Ekskursijos metu susipažinsite su miesto istorija, apžiūrėsite **Šv. Antano Paduviečio katedrą**, kurioje kunigavo signataras vyskupas Justinas Staugaitis, 1926 m. įsteigus Telšių vyskupiją, J. Staugaitis buvo paskirtas pirmuoju jos vyskupu. Aplankysite turistų pamėgtus šventoriaus vartus. Retas kuris iš Lietuvos miestų galėtų pasigirti tokia gausa puošmenų, kiek turi Telšiai. Atvykstančius svečius stebina netikėtos miesto erdvės, kurias puošia įvairios **skulptūros**... Tai ir išsislapstę „žydukai“, „Meškos pėda“, „Lietuvos skalikas“, „Rotušės šulinys“. Kiekviena skulptūra turi savo istoriją ir liudija, kad miestiečiai saugo miesto atminimą ir puoselėja tradicijas. **Ragausite žemaitiško kulinarinio paveldo vaišių**. Toliau keliaudami aplankysite nedidelius Žemaitijos miestus, kurių istorija neatsiejama nuo Europos kultūros istorijos konteksto. Puoselėdama kultūrą juos garsino garbinga **Oginskių giminė**. Atvyksite į **Plungę**. Plungė ir jos apylinkės - vienos gražiausių vietų Žemaitijoje. Labiausiai lankytojus traukia **Plungės dvaro ansamblis**. Dėl ypatingo puošnumo ir prabangos šis dvaras vadinamas **Žemaitijos Versaliu**. Ansamblį sudaro prabangūs Oginskių rūmai bei kiti išlikę dvaro statiniai : ofisinės, žirgynas, laikrodinė ir kt. Statinių kompleksą juosia 60 ha išpuoselėtas parkas bei vandenų sistema. Apžiūrėję dvaro parką, lankysite Oginskių šeimai skirtą ekspoziciją. Važiuosite į **Rietavą**. Šį miestą valdė net penkios Oginskių kartos. Deja, rūmai neišliko, bet galima susipažinti su dvaro sodyba, likusiais paminklais ir parku. Apžiūrėsite **Šv. Arkangelo Mykolo bažnyčią**, kurios statybą finansavo Oginskiai ir kuri mena daug svarbių šios giminės istorinių įvykių. Vakare grįšite į namus.

